retici catholicos heredes habuerint, de (eius) bonis (eorum) habeat quilibet equalem portionem: porcio vero condemnati patris, que debeat esse equalis unius filij, ad communem perveniat. Et si quis eorumdem hereticorum defensor seu receptor existet, solvat banum communi XX librarum veneturum parvorum; et si pauper fuerit puniatur in persona ad arbitrium curie, videlicet comitis et suorum iudicium.

⁴¹ »... Comes civitatis Tragurij non possit nec debeat facere inquisitionem contra aliquem, salvis illis casibus, in quibus sibi est concessum arbitrium secundum formam pactorum, que habemus cum domino duce et communi Venetiarum...«

⁴² »Si aliquis accusatus fuerit coram comite occasione maleficij vel quasi, faciat eum comes citari personaliter, vel ad domum; si fuit civis vel habitator huius terre, bis diversis diebus; et si eitus non comparuerit in terminis, ponatur in banno, in quo banno assignetur ei terminus trium dierum, ut venist ad se excusandum, et si non venerit, habeatur a dicto termino in antea propter eius contumaciam pro convicto et confessio, et possit comes contra eum procedere, eius absentia non obstante: in forensibus vero, vagabundis et sclavis debeat procedere comes sicut et suis iudicibus melius apparebit.«

⁴³ »Si quis in alterum manus miserit in curia vel alibi dando alapam vel pereuciendo cum pugno vel alio quocunque modo, dum modo non fiat percussio gladio vel cultello: et fuerit quietus per curiam, solvat bannum communi libras X parvorum, et si in curia incepit manum mietere violentam, solvat alias libras X passo iniariam...«

⁴⁴ »Si quis verberaverit alienum servum vel ancillam, non feriendo (eum vel) cum spada vel cultello, solvat pro banno communi libras tres parvorum, et (si) ex verbere illo servus vel ancilla infirmus fuerint, solvat patrono domino eius per omnes dies, quibus steterit infirmus, sicut curie videbitur.«

⁴⁵ »Volumus, quod quicunque civis manus miserit sine effusione sanguinis in aliquem foreensem, solvat bannum communi librarum quinque parvorum; salvo quod si civis subtinisset in aliquo loco iniuriam ab extraneo, de qua legitime possit probare, et se de ipsa iniuria vendicaverit, non debeat rector contra ipsum civem procedere nullo modo.«

ćenika (gl. 14. »De pena offendentis clericum«)⁴⁶ ili u gl. 15. o uvredama nanesenim roditeljima (»De pena filiorum offendencium patrem vel matrem«),⁴⁷ o kradi propisane su kazne u gl. 16-19, u gl. 20. govori se »de pena robantis«,⁴⁸ a u gl. 21. »de pena inferencium violenciam mulieribus«;⁴⁹ o izdaji grada govori norma gl. 25. (»De pena predictorum civitatis«),⁵⁰ naročita pažnja posvećena je uzrokovavanju i krivcima za požare (gl. 22-24, te 27. i 28), a razumljiva je oštRNA tih zaprijećenih kazni za srednjovjekovni Trogir, sav skupljen na malom gradskom prostoru,⁵¹ dok je trgovini u ovom Statutu dana naročita krivičnopravna zaštita; tako se npr. u gl. 33-39 govori općenito o de-

⁴⁶ »Statuimus et volumus, quod si quis aliquem clericum offenderit seu iniuratus fuerit quoquomodo, ea pena puniatur qua clericus teneretur et puniretur, si offenderet laycum simili delicto, et hec comes Tragurij observare teneatur.«

⁴⁷ »Si quis in patrem vel (in) matrem suam manus iniecerit violentas percutiendo cum clava, gladio vel (cum) coltello aut ascendens cubile patris illud coinquinaverit contra legem, sit exul a civitate (per) biennum et admiccat partem suam de bonis patris (et matris). Sed si gratiam patris vel matris, quem vel quam offendiderit, potuerit obtinere infra terminum supradictum, liber sit a memorata admissione partis sue . . .«

⁴⁸ »Iubemus quod quincunque violenter deroboraverit aliquam personam extra civitatem vel burgum, emendet (extra) dampnum et erruant sibi oculi de capite. Et hoc statutum contra deroboratores violentes debeat observari.«

⁴⁹ »Volumus et ordinamus, quod si (quis) violenter cognoverit aliquam mulierem sive nobilem sive popularem, non habentem maritum, et ipsa voluerit eum in maritum, ipse eam accipere in uxorem teneatur, dum modo non sit meretrix publica vel occulta, cuius meretricium probari possit per testes fide dignos; et bannum nichilominus solvat communi Tragurij libr. C parvorum. Si vero illa noluerit eum per maritum, solvat ipsi mulieri libras CC parvorum et communi nichil C libras. Et si carnaliter eam non cognoverit, vim tamen inferre voluerit, solvat mulieri libras XL et communi libras L parvorum. Si vero aliquis cognoverit aliquam mulierem violenter, sive nobilem, sive popularem, habentem maritum, condempnetur communi libr. C et passe violenciam libr. CC. Et si ipsam carnaliter non cognoverit, sed vim facere conatus fuerit, solvat mulieri libras L, et in alijs L communi condempnetur. Quod si liber homo convictus fuerit de predictis vel alio predictorum, et non solverit ut (superius) dictum est, capite punietur ita quod moriatur. Si vero servus fuerit, absque remedio evanquandatur ad furchas ita quod moriatur. Et si ancilla fuerit aut meretrix publica, que publice questio sui corporis facita, cui facta fuerit violencia, solvat meretrici pro violencia libras V parvorum et communi (vero) X libras, ancillae vero solvat libr. X, et communi pro bauno libras XXV, et hoc si eam carnaliter cognoverit; sed si carnaliter non cognoverit, vim tamen fecerit, solvat medietatem ipsi solum modo meretrici et ancillae ac communi . . .«

⁵⁰ »Iubemus, quod si quis tractaverit aut ordinaverit prodere civitatem Tragurij, ipse uxor et filii eius de Tragurio sit perpetuo forbanniti et bona (predictorum vel) predictoris veniant in commune Tragurij, bona vero uxorum ipsorum predictorum vendi debeant per ipsas uxores eorum infra sex menses post condemnationem factam de huiusmodi predictione; et si ipse uxores dicta bona non vendiderint, infra dictum terminum, remaneant ipsa eorum bona in commune Tragurij . . .«